
山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

1 
 

第一章    概述 

1.1 项目由来 

山东凤祥集团总公司，始建于 1991 年，于 2010 年 12 月 17 日更名为山东凤祥

股份有限公司，主要经营范围：畜禽屠宰、加工、销售（只限初级加工品）、配合

饲料生产销售等（营业执照见附件 2）。山东凤祥股份有限公司饲料二厂为山东凤祥

股份有限公司旗下全资企业，主要经营肉鸡配合饲料的加工和销售。 

山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目位于山东阳谷

县刘庙凤祥工业园，是一家从事肉鸡配合饲料的生产与销售企业。企业占地面积 150
[...]
5.2.4 声环境 

本项目噪声主要为粉碎机、搅拌机、制粒机等设备运行产生的噪声以及除尘器

的风机产生的空气动力性噪声。对高噪声设备采取消音、减震、厂房隔声等措施。

建设单位委托山东泰诺检测科技有限公司对项目噪声进行了监测，监测结果见表

5-4。 

表 5-4                 厂界噪声检测结果       单位：dB（A） 

噪声检测

结果 

         检测点位 

检测日期 
南厂界 东厂界 北厂界 西厂界 

2018.5.26 
昼间 54.1 57.4 55.0 54.7 

夜间 46.1 47.7 44.9 45.4 

2018.5.27 
昼间 58.2 55.3 55.0 54.8 

夜间 47.6 47.8 47.8 47.1 

由噪声检测结果可知，该项目昼间四厂界噪声检测结果均符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准中相应限值的要求。 

与过去同期声环境相比，本项目区域声环境没有大的变化。 

5.3 产业政策符合性 



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

19 
 

根据《产业结构调整目录（2011 年本）（修正）》，本项目不属于淘汰类和限

制类，应属于允许类，符合国家产业政策。 

5.4  规划相符性符合性 

5.4.1 《阳谷县城市总体规划》（2015-2030） 

根据《阳谷县城市总体规划》（2015-2030），阳谷县城区规划控制范围南起南

外环路，北至北环路以北 2km 处，东临寿郭路，西达老金线河，涉及 16 个居委会和

126 个行政村，总面积 113.22km
2。 

（1）城市性质：鲁豫交界地区中心城市；山东重要的先进制造业和商贸物流基

地；山东西部地区水浒、运河文化古城； 

（2）发展方向：“北拓、西优、东延、南控”，发展策略为“生活北展南优，生产

两翼集聚”。逐渐打破圈层外延的发展模式，改为北拓南优，呈南北带状延展态势。 

（3）空间总体布局： 

城区空间布局结构为：“南怀北望聚双心、东跨西优展两翼、五湖相通绿映城”。 

①南怀北望聚双心 

重点优化与完善城南古城商业旅游中心，突出“怀古”的传统主题；塑造和强化

城北综合服务中心，突出“望今”的现代主题。打造纵向的城市公共职能聚集轴带，

串联南北、新旧两个城市公共服务中心。 

古城商业旅游中心则强调风貌维护与再塑，打造县级旅游服务、零售商业中心，

由古城十字街交口的狮子楼景区、紫石街、紫汇湖、天主堂等为核心，结合博济桥

广场及谷山路两侧的县级零售商业中心共同打造。 

城北综合服务中心，以初具雏形的县级行政办公中心为基础，补充文化、体育、

商务办公、金融服务等功能，风貌上以现代为主，提升城市形象。通过建设城北综

合服务中心，引导城市生活空间北拓，疏解古城组团人口密度，以便于优化和完善

古城商业旅游中心。 

生活片划分为古城及东、西、南、北共五个组团。 



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

20 
 

②东跨西优展两翼 

西翼产业片区结合重污染企业的外迁，并在产业区西北，设立面向区域的农产

品及特色产品商贸中心和物流集散中心；规划要求适当提高产业的环境准入门槛，

尽可能减少对城区的干扰。 

东翼产业片区适当控制规模，并与石佛-安乐镇（即祥光产业新城）综合考虑，

提升土地利用效率。规划与生活片区对接处，设立产业服务中心，适当布置企业总

部、产品展示、商贸等功能，带动产业区职能提升。 

③五湖相通绿映城 

重点打造城区五处开放水面：以正在建设的金水湖、紫汇湖为基础，规划修缮

或新增位于城东组团的东湖、城西组团的西湖、位于城北综合服务中心的北湖，形

成“五湖”格局。通过南侧南环渠，西侧西环渠、斜店渠，北侧黄河路水系，东侧聊

阳渠，将五处开放水面联通，并与城区外围水系相衔接，形成环状放射的城区水系

结构。 

（4）用地布局规划 

规划公共管理与公共服务设施用地 258.55hm
2，占总城市建设用地的 6.47%，人

均为 7.39m
2。 

①行政办公用地 

规划城区行政办公用地总计 28.54hm
2，人均 0.71m

2。新增行政办公用地主要集

中在城北综合服务中心，占行政办公用地总量的 61%；其它多为旧城行政办公用地

的继续沿用，及个别用地置换。 

②文化设施用地 

规划城区文化设施用地总计 38.33hm
2，人均 1.10m

2。规划在城北综合服务中心

设置城市规划展览馆、会议中心、剧院、文化科技馆、老年活动中心、博物馆、图

书馆等设施，打造阳谷县对城市历史文化展示平台、人民文化休闲活动中心。此外，

构建服务于各组团的文化设施体系，满足市民文化生活需求。 



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

21 
 

③教育科研用地 

规划城区教育科研用地 126.85hm
2，人均 3.62m

2。规划中学用地 56.54hm
2，小学

用地 25.51hm
2，其余教育科研用地共 44.80hm

2。 

④体育用地 

规划城区体育用地 26.58hm
2，人均体育用地 0.76hm

2。重点建设城北综合中心西

南侧的县中心体育场馆。此外，设置 5 处组团级体育用地，并配套建设停车、商业

等相关设施。 

⑤医疗卫生用地 

规划城区医疗卫生用地 25.22hm
2，人均 0.76m

2。完善覆盖中心城区的医疗体系。

满足其服务半径，按照每 3-5 万人设置 1 个标准社区卫生服务中心，按每 0.5—1 万

人设置 1 个标准社区卫生服务站。 

⑥社会福利用地 

规划布置 2 处社会福利设施，用地总面积 11.81hm
2。鼓励民间资本、社会力量

参与养老服务机构的建设；城市住宅在有条件的情况下，适当设置附属养老服务设

施，推进社区养老。 

⑦文物古迹用地 

城区包括博济桥、吴铠墓、狮子楼、文庙 4 处文物古迹用地，总占地 0.88hm
2。

文物古迹用地内部不得建设污染文物保护单位及其环境的设施，不得进行可能影响

文物保护单位安全及其环境的活动；同时，规划设置文物保护单位的保护范围和建

设控制地带，对周边建设严格控制。 

⑧宗教用地 

城区有宗教用地 2 处，总用地面积 0.34hm
2，规划予以保留。 

⑨居住用地 

规划城区居住用地总规模 1263.39hm
2，占总城市建设用地的 31.61%，人均

39.10m
2。规划将城区居住用地分为 5 个片区，其中：古城片区容纳人口 1.6 万人；



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

22 
 

北部片区容纳人口 12.5 万人；西部片区容纳人口 6.6 万人；东部片区容纳人口 9.9 万

人；南部片区容纳人口 4.5 万人。 

⑩商业服务业设施用地 

规划城区商业服务业设施用地 240.78hm
2，人均 6.88m

2。适时启动旧城西部部分

工业用地的退二进三工作，借用具有文化景观价值的遗留工业建筑，引入商业休闲、

创意文化、教育科研等功能，打造以工业遗产再利用为主题的新型商服组团中心。 

⑪工业仓储用地 

规划城区工业用地 793.47hm
2，物流仓储用地 144.20hm

2。工业仓储用地集中于

西部工业区和东部工业区：东部工业区以一类工业用地为主，布置污染较小的企业；

西部工业区适度外迁，布局二类工业用地为主。 

⑫绿地与广场 

规划城区绿地与广场面积 590.40hm
2，其中：公园绿地 311.54hm

2，防护绿地

249.48hm
2，广场用地 29.38hm

2。人均公园绿地与广场用地面积 9.74m
2。 

相符性分析：本项目用地不在阳谷县城市总体规划中心城区范围内，根据阳谷

县安乐镇为本项目出具的规划证明（附件 4），本项目符合安乐镇规划。本项目用地

性质为建设用地（土地证见附件 3），符合安乐镇土地利用规划。 

5.4.2 污水处理系统 

山东凤祥集团污水处理厂，服务于集团内部生产、生活废水的处理。来自于凤

祥工艺园区的生产、生活废水经粗格栅拦截去除掉水中的大块悬浮或漂浮污物，进

入调节池进行水质调节储存，再经二级提升泵提升至平流沉淀池，去除水中油类、

悬浮物。平流沉淀池出水经过厌氧/缺氧/好氧生化池降解去除水中 BOD5、总氮、总

磷等有机污染物，并在膜生物反应池进行泥水分离，出水经过 MBR 膜过滤成为中水。

中水经过加次氯酸钠消毒后直接作为回用水用于祥光铜业的生产用水。平流沉淀池

产生的污泥、浮渣和生化系统产生的剩余污泥经浓缩带式压滤一体机脱水处理后，

将污泥外送处理，滤液经下水道回流至污水系统重新处理，以保证污水的全部达标



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

23 
 

处理。污水处理能力 8000t/d，水质指标限值 COD 40mg/L，氨氮 2mg/L。 

根据现状，该项目废水主要为生活污水，经隔油池、化粪池处理后经污水管网

排入山东凤祥集团污水处理厂处理达标后回用于祥光铜业作为生产用水。 

5.5、生态红线相符性分析 

根据《山东省生态保护红线规划》（2016-2020 年），生态保护红线区分属生物

多样性维护、水源涵养、土壤保持、防风固沙 4 种生态功能类型，实施分类管理（Ⅰ

类和Ⅱ类），保护措施包括加强生态保护与修复、加强监测预警和执法监督能力管

理。 

阳谷县境内纳入的生态保护红线区有 3 处，分别为阳谷县城区饮用水水源涵养

生态保护红线区（SD-15-B1-13）、陈集水库水源涵养生态保护红线区（SD-15-B1-14）

和阳谷森泉生物多样性维护生态保护红线区（SD-15-B4-16）。阳谷县生态保护红线

规划登记表详见表 5-5。 

表 5-5     山东省生态保护红线规划登记表（阳谷县） 

序号 
生态保护红 

线区名称 
代码 

外边界 Ⅰ类红线区 

边界描述 
面积 

km
2
 

边界描述 
面积 

km
2
 

480 

阳谷县城区饮

用水水源涵养

生态保护红线

区 

SD-15-B1-13 

位于阳谷县京杭运河

和金堤河交汇处西北

侧。 

6.99 

一级保护

区：以开采

井为中心，

半径为

50m的圆

形区域。 

0.16 

481 

陈集水库水源

涵养生态保护

红线区 

SD-15-B1-14 

位于阳谷县南外环路

以南，明堤东干渠（陈

集村）以西，朱施董村

以北，曹集以东。 

1.64 / / 

502 

阳谷森泉生物

多样性维护生

态保护红线区 

SD-15-B4-16 
S324 以东，黄河东路

以南。 
0.15 / / 

本项目位于山东省聊城市阳谷县大布乡蒋孟楼村，不在生态红线以内，详见附

图 4。 



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

24 
 

第六章     环境保护措施有效性评估 

6.1 污染防治措施 

本项目现状污染防治措施情况见表 6-1。 

表 6-1            项目污染防治措施汇总一览表 

类别 产污环节 主要成分 治理措施 

废气 

玉米进贮存料仓粉尘，辅料投料粉尘，

配料、粉碎、搅拌、包装粉尘 
颗粒物 

粉尘经集气装置收集，经 13 台脉

冲除尘器处理后经 6根 15m以上

排气筒排放。 

车间臭气 臭气 加强车间通风 

废水 生活废水 
COD、BOD、

SS、NH3-N 

隔油池、化粪池处理后排入市政

污水管网 

噪声 

噪声主要为粉碎机、搅拌机、制粒机

等设备运行产生的噪声以及除尘器的

风机产生的空气动力性噪声  

80-100dB（A） 置于厂房内部、基础减振 

固废 

员工生活垃圾 生活垃圾 设置垃圾桶，交由环卫部门清运 

生产产生的杂质 杂质 集中收集，交由环卫部门清运 

除尘器收集的粉尘 原辅料 收集回用于生产 

废包装袋 包装袋 统一收集，定期外售 

6.2 污染防治措施有效性评估 

本项目生产过程污染物主要为废气、废水、噪声、固废，为了解变更后环保措

施的有效性，建设单位分别委托河南省政院检测研究院有限公司对有组织废气进行

了检测，委托山东泰诺检测科技有限公司对厂界无组织废气、地下水、厂界噪声进

行了检测。监测时间为 2018 年 5 月 26 日-27 日，检测期间项目处于正常生产状态，

检测工况在 75%以上。监测结果如下： 

6.2.1 废气监测 

有组织废气，检测项目：颗粒物；检测点位：一车间一号排气筒除尘器出口，



山东凤祥股份有限公司饲料二厂年产肉鸡配合饲料 40 万吨项目环境影响后评价 

25 
 

一车间二号排气筒除尘器出口，一车间三号排气筒除尘器出口；二车间一号排气筒

除尘器出口，二车间二号排气筒除尘器出口，二车间三号排气筒除尘器出口。 

检测时间和频率：连续检测 1 天（2018 年 5 月 26 日）、每天 3 次，检测结果

统计见表 6-2。 

    表 6-2             有组织废气检测结果一览表 

监测点位 检测项目 检测日期 

检测结果 
排气筒高度

（m） 排风量

（m
3
/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

一车间一号

排气筒除尘

器出口 
颗粒物 2018.5.26 

2.30×10
3
 4.69 1.06×10

-2
 

30 2.42×10
3
 5.98 1.45×10

-2
 

2.49×10
3
 5.64 1.40×10

-2
 

一车间二号

排气筒除尘

器出口 
颗粒物 2018.5.26 

1.51×10
3
 11.6 1.75×10

-2
 

27 1.58×10
3
 9.27 1.46×10

-2
 

1.49×10
3
 9.93 1.48×10

-2
 

一车间三号